ПАСТАУСЮ РАЁННЬI
ВЫКАНАУЧЬI КАМIТЭТ
(Пастаускi райвыканкам)

ф
ПОСГАВСКИЙРАЙОННЫЙ

ИШОJШИIЕJIЬНЬIЙКОМИIЕГ
(Поставский райисполком)

РАСПАРАДЖЭННЕ
6 июня 2023 г. № 137р

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Паставы

О соблюдении требований по охране труда
и законодательства о труде при организации
деятельности студенческих отрядов

г. Поставы

На основании пункта 1 статьи 53 Закона Республики Беларусь от
4 января 201 О г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь», во исполнение распоряжения председателя
Витебского областного исполнительного комитета от
31 мая 2023 г. № 132р «О соблюдении требований по охране труда и
законодательства о труде при организации деятельности студенческих

отрядов», в целях предотвращения случаев производственного

травматизма и обеспечения безопасных условий труда:
1. С 12 июня по 31 августа 2023 г. провести месячник

безопасности при организации деятельности студенческих отрядов.
2. Мобильной группе Поставского районного исполнительного

комитета активизировать работу по оказанию помощи в обеспечении
соблюдения законодательства об охране труда в организациях,
принимающих студенческие отряды.

3. Руководителям направляющих и принимающих организаций
обеспечить в установленном порядке:

З .1. зачисление участников в состав студенческих отрядов при
отсутствии медицинских противопоказаний
осуществляемых видов деятельности (работ),
медицинской справкой о состоянии здоровья;

3.2. заключение между направляющей

к выполнению

подтвержденных

и принимающей
организациями договора, определяющего условия деятельности
студенческого отряда с учетом требований законодательства о труде, в
том числе законодательства об охране труда, а также обязательства
принимающей организации по обеспечению условий размещения,
питания, оплаты труда участников студенческих отрядов ;

2

3.3 . проведение перед началом трудовой деятельности участников
студенческих отрядов (лагеря труда и отдыха, сельскохозяйственные,
строительные, лесохозяйственные и другие работы) обучения по
вопросам трудового законодательства и охраны труда;

3.4. проведение с участниками студенческих отрядов
инструктажей, стажировок и проверок знаний по вопросам охраны

труда;

3.5. соответствие рабочих мест для участников студенческих

отрядов требованиям нормативных правовых актов по охране труда;

3 .6. укомплектование участников студенческих отрядов

средствами индивидуальной защиты в соответствии с установленными

нормами, исправным инвентарем и техникой;

3.7. соблюдение трудовой и производственной дисциплины в
студенческих отрядах, в том числе исключение случаев появления на

работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического
опьянения, а также распития спиртных напитков, употребления

наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов,

токсических веществ в рабочее время или по месту работы.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителей председателя Поставско;q .Р~~9,-!!!_юго исполнительного
комитета по направлениям деятельности. ' 1 ·-,, ':

~

\', ·\
' ,с_, \\

, i 111 1 ~ ,
1
1

Председатель ·, , )/_~/ В.С.Чепик

'- " ' ,--.,,

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }